Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №12 имени Г.К. Дейнеги

муниципального образования Абинский район

П Р И К А З

                                         ст.Федоровская

14 октября      2024 года                                                         № 139

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ№12 в 2024-2025 учебном году

 На основании письма  министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 10октября 2024 года № 47-01-13-18603/24

«О продолжении работы     по повышению  базового уровня

сформированности функциональной грамотности обучающихся 9 классов»,

приказа управления образования администрации муниципального

образования Абинский район от 14 октября 2024 года № 1060  «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального

образования Абинский район в 2024-2025 учебном году»,  в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности   п р и к а з ы в а ю:

 1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ№12  на

2024 - 2025 учебный год (приложение).

2.Назначить ответственного за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Тычинскую Надежду Николаевну.

3.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Тычинской

Надежде Николаевне:

3.1. Разместить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на официальном сайте

школы   в срок до 20 октября   2024 года.

3.2.Ознакомить педагогических работников с планом мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся в срок до 20  октября  2024 года.

          4.Учителям-предметникам  обеспечить реализацию плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся, организовать работу по внедрению в образовательный процесс

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»;

5.Классным руководителям 1-11 классов организовать на постоянной

основе  информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) по вопросам развития функциональной грамотности

обучающихся;

6. Руководителю центра цифрового и гуманитарного проофилей «Точка

роста» Трошиной Наталье Анатольевне и педагогам дополнительного

образования  обеспечить проведение мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся в центрах «Точка роста».

7.Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора                                       Н.Н.Тычинская

Приложение к приказу

МБОУ СОШ№12

№139 от 14 октября  2024 года

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ№12 на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Направления деятельности Сроки Ответственные

лица

1. Аналитическая деятельность

1 Мониторинг потребности в повышении квалификации

педагогических работников в области  функциональной

грамотности

до 19.10.

2024

Тычинская Н.Н

2 Участие в совещаниях разного уровня  по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

 Весь

период

Тычинская

Н.Н

педагоги
3 Участие в   совещаниях  в рамках  по  вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

 По

графику

4 Формирование учебного плана, плана

внеурочной деятельности, плана

дополнительного образования центра «Точка

роста» по вопросам формирования

функциональной грамотности

 август

2024

Тычинская

Н.Н

Платошина

М.Н Трошина

Н.А
5 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся  в 2024-2025 учебном

году

до 19.10.

2024

 Тычинская

Н.Н

6 Организация прохождения курсов повышения

квалификации учителями, сформированной базы

данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся

2024-

2025уч.го

д

  Тычинская

Н.Н

7 Участие в  работе стажировочных площадок   по

вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся

по

отдельно

му

графику

  Тычинская

Н.Н педагоги

8 Собеседование с зам.руководителями ОО:

Комплекс мер на 2024-2025 учебный год,

направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

Сентябрь

-

ноябрь20

24

Тычинская

Н.Н

9 День наставника. Реализация   комплекса мер,

направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся (читательская

Ноябрь-

декабрь

Администрац

ия МБОУ

СОШ№12

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)
10 Анализ работы МБОУ СОШ№12 по

использованию федерального банка заданий по

функциональной грамотности

ежемес

ячно

Тычинская

Н.Н учителя-

предметники

11   Участие  школы в мониторинге функциональной

грамотности (через ВПР)

По

графику

ВПР

Тычинская

Н.Н учителя-

предметники
12 Проведение анализа данных по школе, собранных

в ходе проведения муниципального

(регионального , федерального) мониторинга

по

отдельно

му плану

Тычинская

Н.Н учителя-

предметники

2. Методическая поддержка

13 Участие в  мастер – классах  в рамках работы

стажировочных площадок по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

по

отдельно

му

графику

Тычинская

Н.Н учителя-

предметники

14 Тренировочные работы по функциональной

грамотности для обучающихся

по

отдельно

му

графику

 Тычинская

Н.Н учителя-

предметники

15 Проведение  мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся:

развивающие беседы, лекции, межпредметные и

метапредметные проекты и др.

по

отдельно

му

графику

 Тычинская

Н.Н учителя-

предметники

16 Участие в   мероприятиях по формированию

функциональной грамотности обучающихся в

центрах образования "Точка роста"

по

отдельно

му

графику

Трошина Н.А

17 Ведение и содержательное наполнение

школьного  информационно-методического

раздела сайта   для педагогов, посвященного

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

весь

период

Тычинская

Н.Н

18 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями

обучающихся и общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

постоя

нно

  Тычинская

Н.Н

Платошина

М.Н

кл.руководите

ли

Исполняющий обязанности директора                                        Н.Н.Тычинская